
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  74  DEL  30/07/2025

OGGETTO
APPROVAZIONE ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA PROVINCIA 
DI PARMA PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA PROCEDURA CONCORSUALE PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO NEL PROFILO DI  AGENTE DI POLIZIA 
LOCALE PROVINCIALE - AREA DEGLI ISTRUTTORI - 



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• nel “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027”, approvato con proprio 

decreto  n.34  del  28/03/2025,  nella  sezione  relativa  alla  programmazione  del 
fabbisogno di personale per il relativo triennio, è prevista la copertura di due posti di 
“Agente di Polizia Locale Provinciale”, appartenenti  all'Area degli Istruttori, di cui  
uno  derivante  dal  precedente  Piano  2024-2026  e  confermato  nell'attuale 
programmazione;

• che, nell'ambito del citato documento programmatorio, si prevede altresì che “Nel 
corso  del  triennio  2025/2027,  oltre  alle  assunzioni  di  seguito  specificamente  
indicate,  potrà  essere  assicurata  la  copertura  del  turn-over  dei  posti  che  si  
renderanno vacanti e disponibili successivamente all'approvazione della presente  
programmazione a seguito di cessazioni verificatesi nel triennio e non già previste.  
Anche tali  posti  potranno essere coperti  con la procedura più idonea tra quelle  
possibili”;

• a seguito di mobilità volontaria esterna, un ulteriore posto del medesimo profilo si 
renderà  vacante  a  decorrere  dal  1  agosto  2025,  come evidenziato  nell'atto  del 
personale n. 30 del 18/07/2025;

dato atto pertanto della necessità di procedere alla copertura a tempo indeterminato di tre 
posti nel profilo di “Agente di Polizia Locale Provinciale”;
richiamato  l’articolo  15  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  che  prevede  che  “ le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo  
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

evidenziato  che la  Provincia  di  Parma ha manifestato  interesse a  procedere  con una 
procedura selettiva comune per dar corso al proprio piano dei fabbisogni in relazione ad 
analogo profilo professionale;

riconosciuta  l’opportunità  e  la  convenienza di  attivare  una forma di  cooperazione che 
consenta ad entrambi gli enti di acquisire il personale mediante svolgimento di concorso 
unico, in considerazione anche della prossimità territoriale delle province coinvolte;

dato atto che con il suddetto accordo si intendono perseguire i seguenti principali obiettivi:
• attivare  meccanismi  di  collaborazione  istituzionale  e  promuovere  l’instaurarsi  di 

rapporti sinergici nell’esercizio della funzione di reperimento delle risorse umane, 
realizzando  economie  di  scala  condividendo  i  costi  di  gestione,  e  di  tempo 
attraverso la concentrazione delle procedure concorsuali;

• esercitare  una  maggiore  attrattività  nei  confronti  della  platea  dei  potenziali  
interessati a candidarsi alla selezione;

• ridurre i tempi occorrenti per la copertura dei posti vacanti e riscontrare l’esigenza 
temporanea di personale a tempo determinato mediante utilizzo della graduatoria 
finale là dove ciò si renda possibile;

• offrire ai candidati possibilità d’impiego più ampie attraverso la partecipazione ad 
un’unica selezione;

ritenuto di concludere un accordo per la gestione associata ai sensi dell’art. 15 della Legge 

Decreto N. 74 del 30/07/2025
pag. 2/4



n. 241/90 del concorso in oggetto (allegato A);

visti:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267;
• il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
• il Regolamento per il reclutamento del personale dell'Ente;

preso atto degli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000:

• in ordine alla regolarità tecnica, del Dirigente ad interim del Servizio affari Generali;
• in ordine alla regolarità contabile, del Dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

• di approvare, per i motivi indicati in premessa, l'accordo per la gestione associata 
della procedura concorsuale per l'assunzione a tempo indeterminato nel profilo di 
Agente  di  Polizia  Locale  provinciale  appartenente  all'Area  degli  Istruttori,  tra  la 
Provincia  di  Reggio  nell’Emilia  e  la  Provincia  di  Parma,  nel  testo  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A)

• di dare mandato altresì al Dirigente del Servizio Affari Generali di  procedere alla 
sottoscrizione dell’accordo con la Provincia di Parma e dare corso alla procedura 
concorsuale in oggetto.

Decreto N. 74 del 30/07/2025
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/07/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 74 del 30/07/2025
pag. 4/4


